



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# WIEŚNIARZ

## Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 296

Częstochowa, środa 18 grudnia 1946 roku.

Rok II

### Po zakończeniu obrad nowojorskich

(k) Prawie równocześnie zakończyła się sesja Organizacji Narodów Zjednoczonych i Wielkiej Czwórki. Pomyślny wynik obrad w wielu bardzo trudnych do pogodzenia problemach jest niemal, że bez precedensu w świecie, przyzwyczajonym do jałowych dyskusji w Lidze Narodów i innych międzynarodowych organizacjach. Sceptycy, — nauczeni złym doświadczeniem lat minionych nie chcieli wierzyć, że t. zw. „Wschód” znajdzie wspólny język i wspólną płaszczyznę porozumienia z t. zw. „Zachodem”. Bez wątpienia jednak dyplomacja amerykańska chciały niejednokrotnie dalej stosować metody „dawnej starej szkoły”, ale opinia światowa, która wykazuje coraz większe uświadomienie i coraz większą wolę wpływania na bieg wydarzeń światowych, doznała do wyrazu i pod jej naciskiem zarówno delegacja angielska jak i amerykańska musiały zgodzić się na solidarność nawet w tych wypadkach, które nie bardzo szły na rękę interesom kapitalistycznym obydwu tych państw. Najlepiejszym przykładem tego jest sprawa reformy generala Franco. Po wielu tarapatkach, po uprzednim uznaniu rządów faszystowskiego generala za potencjalne zagrożenie pokoju, w ostatniej fazie obrad nowojorskich zasada, niewała wyrażająca członków ONZ do odwołania ambasadorów z Madrytu. Podkreślił należy obywateli udział delegacji Polski w wywołaniu takiego nastroju w Nowym Jorku. że uchwała ta w ogóle mogła być przeprowadzona. Nie należy wątpić, że Anglicy starali się być jeszcze ciągle wlewką, szukać jakichś dróg wykrętnych i uchwalenia takiej rezolucji, która nie konkretnego, by nie mówiła i zalecała, ale wielomilionowe rzesze demokratów rozsiane po całym świecie domagają się stanowczo i deniternymie namiętnie ostatniego gniazda faszystwu.

Dalsza ważna sprawa, która została w Nowym Jorku załatwiona to kwestia redukcji zbrojeń i połączenia z nią sprawa kontroli energii atomowej. Wystąpienie Molotowa w związku z tym uważane jest przez opinię światową za majstersztyk dyplomatyczny. Badać rzeczniemu jasności we wszelkich akcjach o charakterze międzynarodowym minister Molotow potrafił zwyciężyć ducha ciemnych korystarzy z Downing Street Nr 10. zyskując nie tylko uznanie ale i ponawie dyplomatów innych krajów demokratycznych.

Kwestia traktatów pokojowych z byłymi satelitami „osi”. Sprawy te przeszły na ogół gładko, przygotowane nrzędnie, przez zastępców ministrów spraw zagranicznych.

Najtrudniejszym orzechem do zaryzania był problem Triestu. Wreszcie jednak i eo do tej sprawy osiągnięto porozumienie. Przedstawiciele Wielkiej Czwórki w Radzie Bezpieczeństwa zgodzili się sami osobie subnatoru, który powożenie decyzie w sprawie ewakuacji wojsk sojusznicznych z terenu Triestu. Jeżeli gubernator uzna obecność wojsk okupacyjnych za niecelową, — będa one musiały wycofać się do 25 czerwca 1947 roku. Nielatwa sprawa sytuacji finansowej zajmowała się będzie specjalnie do Triestu delegowana komisja.

Teksty traktatów pokojowych już załatwionych opublikowane będą w ciągu nadchodzącego stycznia.

## Ostatnie posiedzenie Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych

NOWY JORK (PAP) — W niedzielę 15 b. m. odbyło się ostatnie posiedzenie obecnej sesji Zgromadzenia Generalnego Narodów Zjednoczonych. Po dyskusji nad propozycją, aby Światowa Federacja Związków Zawodowych miała prawo zgłaszać wnioski na porządek dzienny Rady Społeczno-Gospodarczej, przystąpiono do głosowania. 25 głosami przeciw 22 i 6 wstrzymujących się od głosu uchwalono, że Światowa Federacja Związków Zawodowych, Amerykańska Federacja Pracy, Międzynarodowa Izba Przemysłowo-Handlowa i Międzynarodowy Związek Spółdzielczy prawo to będą posiadać.

Następnie przystąpiono do dyskusji nad projektem statutu międzynarodowej organizacji dla spraw uchodźców. Pani Eleanor Roosevelt podkreśliła, że chociaż Stany Zjednoczone popierają statut w jego obecnej formie, nie znaczy to, że Kongres amerykański zgodzi się na udział Stanów Zjednoczonych w tej organizacji. Pani Roosevelt oświadczyła, że dopóki w obrachach poza ściami krajami znajduje się około 1 miliona uchodźców, nie będzie stabilizacji pokoju i porządku na świecie. Problem uchodźców to jedno z nierozwiązanych zagadnień wojennych.

W sprawie uchodźców zabrał głos delegat radziecki Gromyko,

który przypomniał, że Związek Radziecki dołożył wiele starań, aby utworzona została międzynarodowa organizacja dla spraw uchodźców. Delegacja radziecka zgłosiła swego czasu szereg poprawek do statutu. Jednakże większość tych poprawek została odrzucona i projekt w opracowaniu go przez komisję w dalszym ciągu pozostawia wiele do życzenia. Delegat radziecki zaznaczył, że odnosi się wrażenie, iż niektóre państwa celowo sprzeciwiały się szybkiej repatriacji uchodźców, ponieważ chcą uzyskać tanią siłę roboczą. W dziennikach amerykańskich ukazały się ostatnio wzmianki, że należałoby sprawdzić około 20.000 uchodźców dla zatrudnienia ich w charakterze służby domowej.

Przystąpiono do głosowania projektu statutu i budżetu tymczasowej międzynarodowej organizacji dla spraw uchodźców. — Projekt został uchwalony 80 głosami przeciwko 5 przy 18 wstrzymujących się od głosu.

Następnie uchwalono wniosek brytyjski, by władze międzynarodowej organizacji dla spraw uchodźców miały swą własną siedzibę w Paryżu lub Genewie. — Generalne Zgromadzenie powołało do życia komisję złożoną z delegacji Australii, Kuby, Indii, Norwegii i Związku Radzieckiego, która wspólnie z komisją Ra-

dy Bezpieczeństwa w składzie: Chiny, Brazylia i Polska opracować ma pewne zagadnienia proceduralne i sprawie przyjmowania nowych członków.

Ostatnim punktem porządku dziennego niedzielnego posiedzenia Generalnego Zgromadzenia ONZ był wniosek ukraiński, proponujący, by następną sesja Generalnego Zgromadzenia odbyła się w Europie. Po przeprowadzeniu dyskusji Generalne Zgromadzenie uchwaliło, że następną sesja odbędzie się we wrześniu 1947 roku w Nowym Jorku.

Na tym porządek obrad w bieżącej sesji został wyczerpany. — Na zakończenie zabrał głos delegat Stanów Zjednoczonych senator Warren Austin, który w dłuższym przemówieniu zreanumował wyniki obrad Generalnego Zgromadzenia, trwających 7 tygodni. Austin podkreślił, że Zgromadzenie rozpoczęło swe obrady w atmosferze obawy i nadziei jednocześnie. Świat powątpiewał, czy Zgromadzenie będzie mogło osiągnąć coś konkretnego na drodze do rozbrojenia, czy opracuje system Pańw Powierniczej Narodów Zjednoczonych, uzgodni sprawę stałej siedziby czy Antrawa Hiszpanii. Weta, praw ludzkich i pomocy dla narodów głodujących i uchodźców doprowadza do czegoś innego jak tylko do bezładnych dyskusji. Praktyka wykazała, że obawy te były płonne.

Następnie zabrał głos sekretarz generalny Trygve Lie, który z zadowoleniem podkreślił, że Generalne Zgromadzenie obradowało w atmosferze bardzo pomysłowej i „horizonty przedstawiała się jaśniejsze, aniżeli na sesji londyńskiej”. Oczekujemy — powiedział Trygve Lie — obecność ducha pokojowego dźsi w smach barczliwie zdecydowany, niż kiedyś „otwórk”. Następnie sekretarz generalny wyraził podziękowanie przewodniczącemu Snaakowi, delegacjom, prasie i sekretariatowi za dokonana prace. Trygve Lie podkreślił, że w czasie obrad były spełnione metody demokratyczne i dołączano podchody za wszystkich krajów, należało do różnych ugrupowań lub różnych partii, czynili wzajemne koncesje i rozdali się na kompromisy w interesie ogólnym. Wreszcie Trygve Lie wyraził specjalne podziękowanie ministrom spraw zagranicznych Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i Wiel-

kiej Brytanii za pomoc udzieloną ONZ przy rozpatrywaniu zagadnień o doniosłości zasadniczej. Mówca stwierdził: „Nie będzie można o nas powiedzieć, że „kongres bawił się”, ale trzeba będzie uznać, że dzięki wysiłkom i dobru woli wszystkich doszliśmy do rezultatów, o których ja sam nie śmiałem marzyć”.

Ostatni przemawiał przewodniczący Zgromadzenia Spaak, który podkreślił, że ONZ stała się parlamentem światowym. Wbrew paronomazji przewodniczącym różnych proroków nie utworzył się blok. Większość stale się zmieniała, male narody stawały u boku tego lub innego mocarstwa. Spaak podkreślił jeszcze, że w toku dyskusji strona, która zwyciężyła, zwycięstwo swe przyjmowała ze skromnością, strona zaś zwyciężona bez gorzkiego godziła się na swą klęskę. Rozbrojenie stało się faktem — powiedział Spaak. — Delegatów do ONZ trzeba będzie nazwać twórcami nowej historii świata. Możecie powiedzieć do swoich rządów — powiedział w dalszym ciągu Spaak — z wiadomościami wzbudzającymi zaufanie i nadzieję. Stwierdziwszy, że porządek dnia nie jest wyczerpany, podziękował ja sam i wszyscy panowie”.

Spaak omówił osiągnięcia Generalnego Zgromadzenia. Decyzja naidonioslejsza — oświadczył Spaak — była niewątpliwie rezolucja w sprawie rozbrojenia”. — Składające hold delegacji ZSRR za śmiałe postawienie sprawy oraz delegacjom innych mocarstw za natychmiastowe podjęcie inicjatyw delegacji radzieckiej, stwierdził, że Zgromadzenie wzbudziło wiele nadziei. OI czasu konferencji w San Francisco na terenie międzynarodowym nie zdarzyło się nic podobnie wielkiej wagi. Jak przyjęcie rezolucji o ograniczeniu zbrojeń. Następnie przewodniczący Zgromadzenia wyraził podziękowanie delegacjom za ich żal do pracy oraz za to, że dały wyraz dwóm entom, niezbędnym do osiągnięcia powodzenia: wzajemnego zrozumienia i współpracy. Wreszcie przewodniczący Zgromadzenia porównał obrady ONZ z posiedzeniami Ligi Narodów; dochodzące do wniosku, że w Genewie odnosiło się wrażenie, że chodziło z dyplomatami, na posiedzeniach ONZ zaś wyższe wiodzieł. że znajdują się wśród polityków.

## Lista Nr. 3 Bloku Demokratycznego

WARSZAWA (PAP). — W dniu 16 b. m. odbyło się pod przewodnictwem Generalnego Komisarza Wyborczego porządzenie Państwowej Komisji Wyborczej. Na wstępie przewodniczący odczytał nazwiska 7 członków organów wyborczych zamordowanych lub uprowadzonych przez bandy w okresie od 28 listopada b. r.

Przewodniczący wyraził głębokie ubolewanie i oburzenie z powodu tych zbrodni, stwierdzając, że zamordowani przez bandy byli kolegami w sprawie wyborczej i że były tak samo oburzone, gdyby ofiarami zbrodni byli przedstawiciele tej czy innej partii politycznej, czy listy wyborczej, niezależnie od zabarwienia politycznego. Oświadczył dalej, że żaden zbrodnicy terror nie zstraszy komisji i że

w dalszym ciągu będzie ona pełniła swoje obowiązki do końca zgodnie z prawem.

W wyniku obrad Państwowa Komisja Wyborcza ustaliła jako ważne zgłoszone następujące państwowe listy kandydatów do Sejmiku Ustawodawczego, zapisańskie imenami: Polskie Stronnictwo Ludowe — Lista Nr. 1, Stronnictwo Pracy Nr. 2, Blok Stronnictw Demokratycznych i Związków Zawodowych — Lista Nr. 3, Polskie Stronnictwo Ludowe Nowe Wyzwolenie — Lista Nr. 4.

### Masowy odływ członków z PSL-u

WARSZAWA (PAP). — W wielu miejscowościach woj. pomorskiego zauważono: masowy odływ chłopów z szeregów PSL. Kolo gromadzkie PSL w Napiulu w pow. chełmińskim rozwiązało się, a jego członkowie zgłosili akces do Stronnictwa Ludowego. W uchwalonej rezolucji byli członkowie PSL z Napiulu stwierdzają m. in. iż PSL łączy się z faszystowskim podziemiem i chce powrotu obszarników i kapitalistów, a na to żaden chłop polski zgodzić się nie może. „Przystępujemy do prawdziwie chłopskiego Stronnictwa Ludowego, które stoi na straży interesów chłopów polskiego”.

Podobne zjawisko daje się zauważyć ostatnio w woj. pomorskim. Chłopi występują coraz częściej z szeregów PSL.

### Partyzanci walczą o demokrację w Grecji

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że korespondentowi jej udało się nawiązać kontakt z kwatierą główną powstańców greckich w miejscowości Krimakohalan. Dowódcy powstańców wydali odezwę stwierdzającą, że zostaje utworzona demokratyczna armia grecka, która będzie walczyć, dopóki brytyjskie wojska okupacyjne nie opuszczą Grecji, dopóki demokracja nie zostanie w Grecji przywrócona. Dowództwo wojsk powstańczych zaprzeczyło kategorycznie ogłoszenie rzędu greckiego, stwierdzając, że wojska powstańcze walczyłyby rzekomo o samodzielną Macedonię z pomocą jugo-słowiańskich, bułgarskich i in-

nych oddziałów zagranicznych. Zastępcą szefa sztabu armii powstańczej, znany pod przybranym nazwiskiem Nafis oświadczył, że powstańcy dążą do wprowadzenia demokracji w całej Grecji i chcą, żeby Macedonia pozostała w granicach wolnej Grecji. Nafis dodał, że dowódcy greckiej armii demokratycznej wysłał memoriał do rzędu Zw. Radzieckiego, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych oraz do rządu greckiego z żądaniem utworzenia komisji międzynarodowej, która by przybyła na teren, zajęte przez powstańców. Komisja mogłaby wówczas stwierdzić, że żądania powstańców są słuszne i że zarządy, iż obec wojska są w Grecji, są całkowicie fałszywe.









